
JORNAL O ALTO URUGUAI
11 DE FEVEREIRO DE 202332

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

EXTRATO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 6/2023

O Poder Executivo de Frederico Westphalen, por seu Prefeito Municipal, Sr. JOSÉ ALBERTO
PANOSSO, torna público, a Dispensa de Licitação para contratação de empresa para execu-
ção de cobertura em estrutura metálica com telhamento em aluzinco e pilares para sustenta-
ção da EMEI Ceci Capuani, conforme memorial descritivo, planilha oçamentária, cronograma 
físicofi nanceiro e projeto, fi rmado com a empresa SUANI DOS SANTOS 84903740072, es-
tabelecida na cidade de Frederico Westphalen/RS, na Rua Analisio Bossoni, nº 266, Bairro 
Jardim Primavera, inscrita no CNPJ sob nº 37.074.281/000182, de acordo com artigo 24, 
inc. I, da Lei 8.666/93.

Frederico Westphalen, 3 de Fevereiro de 2023.

José Alberto Panosso
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº 07/2023 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO FI-
NANCEIRA, PÚBLICA OU PRIVADA, PARA CENTRALIZAÇÃO E PROCESSAMENTO DOS 
CRÉDITOS PROVENIENTE DE 100% DA FOLHA DE PAGAMENTO GERADA PELO MUNI-
CÍPIO DE ALPESTRE-RS, ABRANGENDO SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS ATIVOS E 
INATIVOS (ESTATUTÁRIOS, CELETISTAS, CONTRATADOS EM CARÁTER EMERGENCIAL, 
CARGO ELETIVO OU EM COMISSÃO) OU QUALQUER OUTRO QUE MANTENHA VÍNCULO 
DE REMUNERAÇÃO COM O MUNICÍPIO, OBSERVADAS AS NORMATIZAÇÕES ESTABE-
LECIDAS PELO BANCO CENTRAL DO BRASIL., Apresentação das propostas até o dia 
27/02/2023, às 07:59h através do site: www.portaldecompraspublicas.com.br. Início da 
Etapa de Lances:  27/02/2023, às 08h. Edital pelos sites www.portaldecompraspublicas.
com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações fone (55) 3796-1166. Alpestre - RS, 
10/02/2023. Valdir José Zasso - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE RETIFICAÇÃO
Retifi cação: Pregão Eletrônico 06/2023: O município de Alpestre torna público que Retifi cou 
o Edital Pregão Eletrônico 06/2023. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO, REDE PREDIAL E DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA.. Marcando 
nova data para envio das propostas até o dia: 24/02/2023, até às 07:59h no site www.por-
taldecompraspublicas.com.br. Início Etapa de Lances: 24/02/2023, às 08:00h pelo mesmo. 
Edital: www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 
3796-1166. Alpestre, RS, 10/02/2023. Valdir José Zasso, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2023
O Município de Alpestre/RS torna público a Dispensa de Licitação para contratação de empre-
sa para serviço de projeto de levantamento planialtimétrico na comunidade de São Domingos 
e de ampliação de rede de água da ETA na comunidade de Alto Alegre, com a empresa 
DANIEL ZANETIN, CNPJ: 08.518.416/0003-70, no valor de R$ 8.750,00 (oito mil e setecen-
tos e cinquenta reais) por projeto, totalizando 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais), 
com base no Art. 24, Inciso I, da Lei 8666/93, conforme Processo Nº 17/2023, Dispensa 
Nº 06/2023. Alpestre, 10 de fevereiro de 2023. VALDIR JOSÉ ZASSO, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE PINHEIRINHO DO VALE – RS

SUSPENSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 002/2023
Objeto: O município de Pinheirinho do Vale – RS torna público a suspensão e adiamento SINE 
DIE da licitação Pregão Presencial 002/2023, publicada no Jornal O Alto Uruguai na data de 
31/01/2023. Nova data de realização da sessão será publicada através dos mesmos meios 
originais de divulgação. 

Pinheirinho do Vale - RS, em 10 de fevereiro de 2023.
NELBO ALDAIR APPEL - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE PLANALTO

SÚMULA DE DISPENSA
DISPENSA Nº 03//2023

CRISTIANO GNOATTO, Prefeito Municipal de PLANALTO, no uso de suas atribuições e de 
conformidade com a Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores, torna público para 
conhecimento dos interessados a Dispensa de Licitação para a Aquisição de Reservatórios 
em Fibra, tubos PEAD e Mangueira, pela empresa JCBASSO COMÉRCIO E TRANSPORTES 
LTDA, conforme Decreto 08/2023, no valor de R$ 40.310,00 (Quarenta mil, trezentos e dez 
reais), com base no Art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93. Planalto, RS, 09 de fevereiro de 2023.

SÚMULA DE DISPENSA
DISPENSA Nº 04//2023

CRISTIANO GNOATTO, Prefeito Municipal de PLANALTO, no uso de suas atribuições e de 
conformidade com a Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores, torna público para 
conhecimento dos interessados a Dispensa de Licitação para a Elaboração de Um livro sobre 
a História do Município, pela empresa JUSSARA PRATES DOS SANTOS GIRARDI, no valor 
de R$ 17.450,00 (Dezessete mil, quatrocentos e cinquenta reais), com base no Art. 24, II, da 
Lei nº 8.666/93. Planalto, RS, 10 de fevereiro de 2023.

MUNICÍPIO DE JABOTICABA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDA-
DE DE LICITAÇÃO

N.º 02/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 

N.º 15/2023

OBJETO: Contratação da Empresa GRÁ-
FICA E EDITORA POSIGRAF LTDA., para 
fornecimento do Sistema de Ensino 
Aprende Brasil.
CONTRATANTE: Município de Jabotica-
ba/RS.
CONTRATADA: GRÁFICA E EDITORA PO-
SIGRAF LTDA.
VALOR: R$81.851,32 (oitenta e um mil e 
oitocentos e cinquenta e um reais e trinta 
e dois centavos).
PERÍODO DE VIGÊNCIA: até 31/12/2023.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25, incisos 
I e II, da Lei Federal N.º 8.666/93 e altera-
ções posteriores.

Jaboticaba/RS., 10 de Fevereiro de 
2023.

EDVALDO ROSA RIBEIRO,
PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCICIO.

MUNICÍPIO DE
FREDERICO WESTPHALEN

EXTRATO DE PROCESSO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 10/2023

O Poder Executivo de Frederico Wes-
tphalen, por seu Prefeito Municipal em 
exerícicio, Sr. JOÃO FRANCISCO VEN-
DRUSCOLO, torna público, a Dispensa 
de Licitação para aquisição e instalação 
de 03 aparelhos de ar condicionado split 
para serem instalados na Secretaria Mu-
nicipal da Saúde e Unidades de Saúde, 
fi rmado com a empresa BELLA CASA 
CLIMATIZAÇÃO E REFRIGERAÇÃO LTDA,
estabelecida na cidade de Frederico 
Westphalen/RS, na Avenida Luiz Milani, 
nº 1953, Bairro Fátima, inscrita no CNPJ 
sob nº 22.786.216/000167, de acordo 
com artigo 24, inc. IV, da Lei 8.666/93.

Frederico Westphalen, 9 de Fevereiro 
de 2023.

João Francisco Vendruscolo
Prefeito Municipal em exercício

MUNICÍPIO DE SEBERI

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
BOLETIM DE NOMEAÇÃO Nº 05/2023

NOMEIA APROVADOS EM CONCURSO PÚBLICO

ADILSON ADAM BALESTRIN, Prefeito Municipal de Seberi, Estado do Rio Grande do Sul, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Munícipio, e de confor-
midade com a Lei Municipal nº 1.953, de 28 de dezembro de 2001 e posteriores alterações 
e Lei Municipal nº 1.945, de 12 de dezembro de 2001 e posteriores alterações, Edital de 
Abertura 01/2018, de 27 de novembro de 2018, do Concurso Público Municipal da Prefeitura 
Municipal de Seberi/RS, Edital Nº 05/2019, de 20 de fevereiro de 2019 – Classifi cação Final 
– Cargos sem 2º Etapa (Homologação Final), Edital Nº 06/2019, de 26 de fevereiro de 2019 
– Classifi cação Final – Cargos de Professores (Homologação Final) e Edital Nº 07/2019, de 
22 de março de 2019 – Classifi cação Final – Cargos de Motorista e Operador de Máquinas 
e Equipamentos Rodoviários, NOMEIA, em conformidade com a ordem de classifi cação, os 
cidadãos a seguir relacionados para comparecer a Coordenação do Departamento de Recur-
sos Humanos da Secretaria Municipal da Administração e Planejamento, no Prédio da Pre-
feitura Municipal de Seberi/RS, com endereço na Avenida General Flores da Cunha, nº 831, 
Bairro Centro, no prazo de até 10 dias contados da data de Publicação do presente Boletim 
de Nomeação, para apresentar a documentação e exames necessários e tomar posse 
no referido cargo, para o qual foram aprovados em concurso público, conforme segue:

CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO ESCOLAR
- Dhiovani Felipe Ciganski, Classifi cação: 6º lugar
- João Luiz Pereira Júnior, Classifi cação: 7º lugar

CARGO: DOMÉSTICA
- Marcia de Oliveira Azeredo, Classifi cação: 26º lugar
- Maria Eduarda Thomazi Bisognin, Classifi cação: 27º lugar
- Naiara de Almeida da Silva, Classifi cação: 28º lugar
- Graciela de Oliveira Basso, Classifi cação: 29º lugar

SEBERI/RS, 10 DE FEVEREIRO DE 2023

ADILSON ADAM BALESTRIN 
PREFEITO MUNICIPAL DE SEBERI

MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
BOLETIM Nº 12/2023

NOMEIA APROVADOS EM CONCURSO PÚBLICO

ZAIRO RIBOLI, Prefeito Municipal de Vista Alegre, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Munícipio, e de conformidade com a 
Lei Municipal nº 1441/2010 e a Lei Municipal 127/1990, Edital de Abertura 01/2022, de 03 
de junho de 2022, do Concurso Público Municipal da Prefeitura Municipal de Vista Alegre/RS, 
Edital Nº 24/2022, de 30 de setembro de 2022 – Classifi cação Final - Cargos de Provimento 
Efetivo (Homologação Final), NOMEIA, em conformidade com a ordem de classifi cação, os 
cidadãos a seguir relacionados para comparecer no Departamento de Recursos Humanos 
da Secretaria Municipal da Administração, no Prédio da Prefeitura Municipal de Vista Alegre/
RS, com endereço na Avenida Sol da América, nº 347, Bairro Centro, no prazo de até 10 
dias contados da data de Publicação do presente Boletim de Nomeação, para apresentar 
a documentação e exames necessários e tomar posse no referido cargo, para o qual foi 
aprovado em concurso público, conforme segue:

CARGO: OPERADOR DE MÁQUINAS
- GABRIEL FELIX PIAIA
- VAGNER QUATRIN

CARGO: MOTORISTA
- VALDELINO JOSÉ CARVALHO

CARGO: SECRETÁRIO DE ESCOLA
- VANESSA APARECIDA DE SOUZA

Vista Alegre - RS, 10 de fevereiro de 2023.

ZAIRO RIBOLI
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FREDERICO 
WESTPHALEN

EXTRATO DE PROCESSO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 9/2023

O Poder Executivo de Frederico Westpha-
len, por seu Prefeito Municipal em exercí-
cio, Sr. João Francisco Vendruscolo, tor-
na público, a Dispensa de Licitação para 
locação de parte do lote rural, nº 10, 6ª 
Secção Fortaleza, Colônia Guarita, com 
área aproximada de 22.000m², situada 
na Linha Cadoná, neste Município, des-
tinado a pratica da modalidade desportiva 
de Gaiola Cross, fi rmada através do Sr. 
NILTON PIOVESAN, CPF 459.957.88000, 
RG 1034497162, residente e domiciliado 
na Linha Cadoná, SN, Interior, em Frederi-
co Westphalen/RS , de acordo com artigo 
24, X da Lei 8.666/93.

Frederico Westphalen, 6 de Fevereiro 
de 2023.

João Francisco Vendruscolo
Prefeito Municipal em exercício

(55) 3744-3040
L I G U E  E  A S S I N E ! 

OBITUÁRIO

MORRE EX-PRESIDENTE DO STR
E EX-VEREADOR DE ERVAL SECO

Morreu no dia 6 de fevereiro de 
2023, em virtude de problemas de 
saúde, o ex-presidente do Sindicato 
dos Trabalhadores Rurais (STR) de Er-
val Seco, Dirceu da Costa Barbosa. Ela 
era natural de Taquari, e atualmente 
residia em Ibirubá (RS). Liderança co-
nhecida dos agricultores do município, 
foi presidente da entidade por 29 anos.

Barbosa integrava o quadro de 
associados do STR de Erval Seco desde 1973, sendo que em 1984 
integrou o conselho fi scal, passando por outros cargos, como tesourei-
ro, em 1987, e presidente, em 1991. Permaneceu à frente da entidade 
por oito mandatos, deixando a função em 2020, para cuidar da saúde. 
Também foi vereador de Erval Seco por seis mandatos.



PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de fevereiro de 2023.

Leila Denise Bottega Ruschel,
Pregoeira.

Prefeituras/Câmaras/Entidades/Esferas Federais

MUNICÍPIO DE ALPESTRE
Protocolo: 2023000818073

Pregão Eletrônico 07/2023: Contratação de instituição financeira, pública ou privada, para centralização e processamento dos
créditos proveniente de 100% da folha de pagamento gerada pelo município, abrangendo servidores públicos municipais ativos e
inativos (estatutários, celetistas, contratados em caráter emergencial, cargo eletivo ou em comissão) ou qualquer outro que
mantenha vínculo de remuneração com o município, observadas as normatizações estabelecidas pelo Banco Central do Brasil.
Propostas: 27/02/2023, às 07:59h no www.portaldecompraspublicas.com.br. Início Etapa de Lances: 27/02/2023, às 8h. Edital:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166. Alpestre - RS, 10/02/2023. Valdir
José Zasso, Prefeito.

Protocolo: 2023000818074

Retificação - Pregão Eletrônico 06/2023: O município torna público que Retificou o P.E. 06/2023. Objeto: Registro de preços
objetivando a aquisição de material elétrico, rede predial e de iluminação pública. Marcando nova data para envio das propostas até
o dia: 24/02/2023, até às 07:59h no www.portaldecompraspublicas.com.br. Início Etapa de Lances: 24/02/2023, às 8h pelo mesmo.
Edital: www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166. Alpestre, RS, 10/02/2023.
Valdir José Zasso, Prefeito.

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO SUL
Protocolo: 2023000818081

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 002/2023
O Município de Boa Vista do Sul/RS torna público, para conhecimento dos interessados, que às 09 horas do dia 1º de março de
2023, na Sala de Reuniões, serão recebidas propostas referentes à Tomada de Preços n° 002/2023, do tipo menor preço global,
cujo objeto é a contratação de empresa para a execução de obra de Revitalização e Paisagismo do Talude localizado na Rua
Emancipação, ao lado da sede da Prefeitura Municipal. O Edital poderá ser retirado no site www.boavistadosul.rs.gov.br. Mais
informações pelo telefone (54) 3435-5366 ou pelo e-mail licitacao@boavistadosul.rs.gov.br.

ROBERTO MARTIM SCHAEFFER, PREFEITO MUNICIPAL.

MUNICÍPIO DE BOZANO
Protocolo: 2023000818076

MUNICÍPIO DE BOZANO – DECRETO
EXTRATO DO DECRETO Nº 1084/2023 - SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA

O Prefeito de Bozano, no uso de suas atribuições, torna público o Extrato do Decreto 1084/2023, de 10/02/2023 que Declara
Situação de Emergência nas áreas do município, afetadas pelo evento adverso estiagem - COBRADE 14110, conforme Portaria Nº
260/2022 - MDR. A íntegra do Decreto será publicada no mural da Prefeitura e no site: http://www.bozano.rs.gov.br. Bozano, 10 de
fevereiro de 2023. RENATO LUIS CASAGRANDE, Prefeito .

MUNICIPIO DE CORONEL BICACO
Protocolo: 2023000818048

AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) 07/2023 – MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de materiais de higiene e limpeza para Administração Pública de Coronel
Bicaco/RS. Realizar-se-á no dia 02/03/2023, às 09h00min, no portal de compras https://www.comprasgovernamentais.gov.br/. A
íntegra do edital encontra-se disponível no site www.coronelbicaco.rs.gov.br.
Jurandir da Silva - Prefeito

MUNICÍPIO DE ELDORADO DO SUL
Protocolo: 2023000818050

MUNICÍPIO DE ELDORADO DO SUL

Porto Alegre, Segunda-feira, 13 de Fevereiro de 2023 121Diário Oficial Nº 32

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.coronelbicaco.rs.gov.br/

